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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Формирование конкурентоспособной

республиканской экономической системы, бесспорно, является основным

элементом в стратегии развития и функционирования любого государства.

Реализация поставленных экономических задач требует привлечения

значительных материальных и нематериальных ресурсов, необходимый объем

которых довольно часто невозможно удовлетворить за счет собственных

финансовых ресурсов. Именно поэтому становится актуальным вопрос

привлечения инвестиций.

В условиях перманентного ведения боевых действий, экономической

блокады, пандемии короновирусной инфекции для государства с особым

политическим статусом на первый план выходит востребованность разработки

такой стратегии развития региона, которая бы явилась действенным механизмом

преодоления стагнации и способствовала активизации инвестиционных процессов

в регионе.

Ключевыми задачами управления на всех уровнях выступает поиск

дополнительного капитала и обеспечения наиболее эффективного использования

ограниченных ресурсов, имеющих исключительное значение для стабилизации

экономики, выхода из кризиса и перехода к устойчивому росту экономических

систем. Инвестиции в приоритетные сферы экономики и развитие человеческого

капитала являются базовыми императивами не только стабилизации

экономической и социальной ситуации, а также весомыми доминантами

конкурентоспособности республиканской экономики в условиях перехода к

новым технологическим укладам.

Существующие реалии апеллируют к тому, что промышленный,

экономический, человеческий потенциал Республики используется не в полной

мере, не выстроена система стратегического планирования, отсутствуют четкие
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стратегические ориентиры инновационного развития отдельных отраслей и

секторов экономики, соответствующие институциональные механизмы

финансового, правового, информационного и кадрового обеспечения

инвестирования на всех уровнях, позволяющие достичь синергии вариативных

ресурсов в интересах устойчивого социально-экономического развития региона.

Конвергентность государственной компоненты и инновационно-инвестиционного

фактора, существенными доминантами которых выступают базовые императивы

устойчивого развития, будут способствовать повышению инвестиционной

привлекательности региона. Множественность форм и методов взаимодействия

сторон с учетом факторов влияния внешней и внутренней среды обуславливает

необходимость выработки стратегии развития, которая бы детерминировала

регион инвестиционно-привлекательным.

Исходя из указанного, требует дополнительного исследования концепт

системы социально-экономического партнерства (далее – СЭП) в условиях

инвестиционного развития региона.

Степень разработанности темы исследования. Весомый вклад в изучение

вопросов СЭП внесли такие ученые, как И. Аракелова [160], Г. Васильев [21],

Л. Коновалова [172], Л. Костровец [72; 73], C. Кузьминых [76], Л. Никовская

[172], А. Сергеева [141], Т. Фролова [160], Л. Шаховская [160], В. Якимец [170-

172]. Теоретико-методические аспекты управления инвестиционными

процессами в регионе представлены в работах таких отечественных и

зарубежных авторов, как А. Андрианов [3], Дж. Бэйли [159], С. Валдайцев [3],

П. Воробьев [3], Л. Гитман [22], Е. Зелепухина [146], М. Иванов [68; 84],

Л. Игонина [41], Р. Лепа [79-81; 166-169], Ю. Матвеев [85], О. Некрасова [90-92],

И. Сугаипова [146], У. Шарп [159] и других. Вопросам определения

инвестиционной привлекательности региона, а также регионального развития

посвящены труды С. Аксеновой [1], А. Асаула [6; 7], Г. Баринова [12], И. Бланка

[14], Т. Боровиковой [62], Л. Валинуровой [16], М. Глазырина [24], Г. Губерной

[30], Г. Захаровой [62], В. Иванова [55], О. Изюмовой [53], С. Ильиной [54],

О. Казаковой [16], Н. Киселевой [62], Н. Климовой [64], О. Курносовой [142],
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В. Литвиновой [83], Н. Пасяды [6], А. Печенкиной [120], Г. Подшиваленко [121],

А. Половяна [27; 166-169], А. Пронина [129], В. Тисуновой [150; 151],

А. Третьякова [152], М. Чиненова [56], Н. Якуповой [173], Г. Яруллиной [173] и

других.

Несмотря на большое количество исследований и фундаментальный вклад

ученых в разработку стратегий и моделей развития региона с целью повышения его

инвестиционной привлекательности, все еще существует проблематика

методологического и теоретического характера, особенно для регионов с особым

политическим статусом. Так, природа СЭП в большинстве своем определяется

сквозь призму социального партнерства, межсекторальных коммуникаций,

социально-трудового партнерства, не выработано единой дефиниции самого

концепта. Разработка методических подходов к оценке инвестиционной компоненты

региона базируется на общепринятых действующих методиках расчетов, которые

предлагается в последующем транспарировать на государства с особым

политическим статусом, что привнесет значительные погрешности вариативного

ряда показателей. Мотиваторы и регрессоры инвестиционных процессов в регионе

учитываются с учетом ВВП, ВРП, которые на сегодняшний день в Республике не

рассчитаны. В стратегиях развития не имплементируются механизмы СЭП как

одного их способов привлечения капитала в регион. Дальнейшей проработки

требует законодательная база, как базис констатации условий имплементации

механизмов взаимодействия сторон в рамках договоров СЭП.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является комплексное

решение научно-прикладной задачи функционирования системы СЭП в условиях

инвестиционного развития региона на основе разработки теоретических и

концептуальных положений, научно-методического инструментария

инвестиционного развития региона.

Для достижения цели в исследовании поставлены и решены следующие

задачи:

раскрыть сущность экономической природы СЭП;

усовершенствовать систему документов стратегического планирования
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развития региона;

разработать концептуальные положения системы СЭП в условиях

инвестиционного развития региона;

установить влияние инвестиционных рисков на реализацию проектов СЭП;

разработать научно-методический подход к оценке инвестиционной

привлекательности региона с особым политическим статусом;

апробировать модель модифицированной производственной функции с

введенным критерием инвестиционной привлекательности региона;

разработать алгоритм формирования стратегии развития региона в контексте

имплементации проектов СЭП на основе SMART-специализации;

адаптировать процедуры и механизмы реализации проектов СЭП.

Объектом исследования выступает процесс формирования системы СЭП.

Предметом исследования являются теоретико-методические основы и

практические аспекты системы СЭП в условиях инвестиционного развития

региона.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика), в

частности, п. 3.11 «Исследование традиционных и новых тенденций,

закономерностей, факторов и условий функционирования и развития

региональных социально-экономических систем», п. 3.13 «Региональные

особенности социально-экономического развития; типы регионов (развитые и

депрессивные, доноры и реципиенты, монопродуктовые и диверсифицированные,

с крупными городскими агломерациями и без них и др.), методические проблемы

классификации и прикладные исследования особенностей развития различных

типов регионов», п. 3.16 «Инструменты разработки перспектив развития

пространственных социально-экономических систем. Прогнозирование, форсайт,

индикативное планирование, программы, бюджетное планирование,

ориентированное на результат, целевые программы, стратегические планы»,

п. 3.21 «Инвестиционно-инновационные процессы в регионах, инфраструктурное

обеспечение их комплексного развития».
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Научная новизна полученных результатов состоит в комплексном

решении важной научно-прикладной задачи – разработке концептуальных

положений, обосновании теоретических и методических подходов к системе СЭП

в условиях инвестиционного развития региона. Результаты, содержащие научную

новизну, заключаются в следующем:

усовершенствованы:

иерархия системы документов стратегического планирования, включающая

распределение по уровням подсистемы, компетенции органов государственной

власти и органов местного самоуправления по разработке и утверждению

стратегических документов развития, а именно концепций и стратегий

долгосрочного социально-экономического развития, а также развития отдельных

отраслей экономики и сфер деятельности, республиканских программ, прогнозы

развития, в том числе на втором уровне подсистемы стратегии, программы и

прогнозы развития отдельных административно-территориальных единиц, а

также их согласование и утверждение;

концептуальные положения системы СЭП, которые определяют основные

направления формирования и развития системы СЭП в регионе, задачи органов

государственной власти, необходимые для их реализации, устанавливают цели и

принципы, а также факторы внешнего и внутреннего влияния на процессы их

функционирования, выделяют формы и методы государственного регулирования

и устанавливает ожидаемый результат от их имплементации. Также в рамках

концептуальных положений системы СЭП предложено внедрение программно-

целевого партнерства как одного из ключевых организационных форм партнерства,

что предопределит симбиоз концепта программно-целевых мероприятий с целью

решения первоочередных задач социально-экономического развития. Реализация

данных концептуальных положений создаст перманентные предпосылки для

устойчивого развития системы СЭП посредством генерации и возрождения

основных отраслей экономики региона, повышения уровня и качества жизни


[…]


[64]

Небольшое количество

показателей, которые

применяются как

базовые. Научная

обоснованность

выделенных

параметров

инвестиционного

потенциала.

Возможность оценить

уровень

инвестиционного

потенциала по всей

системе

инвестиционных

отношений.

Рассмотрение

инвестиционной

активности как

соотношения

имеющихся и

реализованных

инвестиционных

возможностей региона.

Низкая популярность

методов среди инвесторов,

особенно западных.

Отсутствие публичного

доступа потенциальных

инвесторов к результатам

оценки. Высокая доля

субъективизма.

Невозможно объективно

оценить степень отставания

регионов. Отсутствие

инвестиционных рисков в

составе категорий

инвестиционной

характеристики. Учёт

малой доли показателей.

Закрытые данные

статистики.

Теоретически

возможно

использовать, как

наиболее

упрощенный, однако

не учитывает

специфику региона.

Асаул А.В.

[6; 7]

Обоснованность

применяемых подходов

к оценке

инвестиционной

привлекательности

региона.

Низкая популярность

методов среди инвесторов,

особенно западных.

Отсутствие публичного

доступа потенциальных

инвесторов к результатам

оценки. Сложность

реальной оценки

инвестиционной

привлекательности региона.

Громоздкость расчётов

ввиду учета большого

числа различных факторов.

Закрытые данные

статистики.

Громоздкость

расчётов ввиду учета

большого числа

различных факторов.

Отсутствие данных.
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Приложение Г

Оценка инвестиционной привлекательности по отдельным факторам

Таблица Г.1 – Расчет интегральных показателей по направлениям

инвестиционной привлекательности

Наименование фактора

Нормирование

2013 2014 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6

Производственные факторы

Объем реализованной продукции, млн российских рублей 0,27 0,23 1,00 0,99 0,78

Производительность труда в промышленности, ч/ед 0,34 0,56 1,00 1,00 0,79

Фондоотдача, % 0,09 0,16 1,00 0,77 0,62

Фондоемкость, % 0,09 0,16 1,00 0,77 0,92

Энергоемкость производства, % 0,94 1,00 0,71 0,67 0,58

Финансовый результат промышленных предприятий, млн

российских рублей
0,24 0,81 1,00 0,73 0,57

Интегральный показатель по производству 0,24 0,37 0,94 0,81 0,70

Внешнеэкономические факторы

Объем экспорта, млн российских рублей 1,00 0,82 0,20 0,19 0,17

Объем импорта, млн российских рублей 0,63 1,00 0,81 0,80 0,88

Интегральный показатель по внешнеэкономическим

показателям
0,79 0,90 0,40 0,39 0,39

Экономические факторы

Уровень безработицы, % 1,00 0,79 0,61 0,71 0,57

Уровень инфляции, % 1,00 0,02 0,12 0,16 0,10

Объем оптового товарооборота, млн российских рублей 1,00 0,82 0,12 0,13 0,11

Оборот розничной торговли, млн российских рублей 0,30 0,22 0,09 1,00 0,80

Объем реализованных услуг, млн российских рублей 0,35 0,33 0,95 1,00 0,79

Количество малых предприятий, ед 1,00 0,39 0,18 0,17 0,15

Интегральный показатель в экономике 0,68 0,27 0,22 0,37 0,29

Инновационно-инвестиционные факторы

Объем капитальных инвестиций, млн российских рублей. 1,00 0,50 0,35 0,45 0,35

Объем прямых иностранных инвестиций, млн российских

рублей
0,01 0,00 0,99 1,00 0,87

Удельный вес инновационно-активных предприятий, % 1,00 0,84 0,93 1,00 0,80

Объем реализованной инвестиционной (инновационной)

продукции, млн российских рублей
0,07 0,03 0,69 1,00 0,76

Объем выполненных строительных работ, млн российских

рублей
0,73 0,42 0,81 1,00 0,83

Затраты на выполнение научных исследований и

разработок, млн российских рублей
0,36 0,18 0,76 1,00 0,85

Интегральный показатель в инновационно-

инвестиционной деятельности
0,23 0,12 0,72 0,87 0,71

Кадровые факторы
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Продолжение таблицы Г.1

1 2 3 4 5 6

Средняя заработная плата, тыс. российских рублей 0,07 0,07 0,71 0,83 1,00

Количество занятых в экономике, тыс. человек 1,00 0,49 0,34 0,33 0,33

Занятость молодежи, тыс. человек 1,00 0,63 0,24 0,23 0,22

Численность студентов, тыс. человек 1,00 0,73 0,44 0,45 0,45

Численность работников, имеющих ученую степень, тыс.

человек
1,00 0,75 0,30 0,29 0,29

Удельный вес пенсионеров, % 1,00 0,87 0,55 0,53 0,50

Численность пострадавших на производстве, тыс. человек 0,16 0,18 0,98 1,00 0,95

Количество ВУЗов, ед 1,00 0,87 0,78 0,70 0,65

Интегральный показатель в кадрах 0,57 0,45 0,49 0,48 0,48

Инфраструктурные факторы

Грузооборот, млн ткм 1,00 0,94 0,03 0,03 0,02

Объем перевозок, тыс. т 1,00 0,63 0,00 0,01 0,00

Доходы от предоставления услуг почты и связи, млн

российских рублей
0,29 0,42 0,90 1,00 0,90

Интегральный показатель в инфраструктуре 0,66 0,63 0,05 0,05 0,05

Экологические факторы

Затраты на охрану окружающей среды, млн российских

рублей
1,00 0,52 0,06 0,07 0,07

Выбросы загрязняющих веществ и диоксида углерода в

атмосферу стационарными источниками загрязнения, тыс. т
0,23 0,31 0,95 0,97 1,00

Образование отходов и обращение с ними, тыс. т 1,00 0,34 0,12 0,15 0,15

Интегральный показатель в экологии 0,61 0,38 0,18 0,22 0,22