ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Жейновой Марины Николаевны на тему *«Система социально-экономического партнерства в условиях инвестиционного развития региона»*, представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: региональная экономика)

Актуальность выбранной темы

Диссертационное исследование Жейновой Марины Николаевны «Система социально-экономического партнерства в условиях инвестиционного развития региона» представлено на актуальную и значимую для Донецкой Народной Республики тему.

Модернизация экономики Республики в контексте сбалансированности социально-экономического развития региона обуславливает необходимость активизации инвестиционной деятельности, создание организационно-экономического механизма её оценки и регулирования, а также усиление активности субъектов инвестиционного процесса, достижение инвестиционной привлекательности потенциальных объектов инвестирования. В то же время важными проблемами инвестиционного обеспечения развития экономики региона являются: низкая привлекательность инвестиционного климата вследствие деформаций и структурных диспропорций регионального развития; исчерпание потенциала экстенсивного развития на фоне неэффективных механизмов государственного стимулирования привлечения инвестиций; недостаточное влияние системы формирования местных бюджетов на экономическое развитие региона и др. Следовательно, возникает необходимость поиска новых, соответствующих современным реалиям методических подходов, и технологий инвестиционного обеспечения развития региона. Так, стабилизация экономического развития региона в значительной

степени определяется эффективностью организации инвестиционного процесса. В связи с этим, научный интерес к вопросам привлечения инвестиций, надлежащая организация инвестиционного процесса обеспечит прогрессивные структурные сдвиги в экономике региона, инновационное обновление активов субъектов хозяйствования, увеличит уровень конкурентоспособности экономики.

В современных условиях развития системы социально-экономического партнерства Донецкой Народной Республики стратегически важными являются: разработка приоритетных мер по повышению инвестиционной привлекательности региона, формирование стратегии развития региона, включающую реализацию проектов социально-экономического партнерства. В данном контексте возникает актуальная потребность в развитии системы социально-экономического партнерства, направленной на разрешение задач, связанных с формированием механизмов инвестиционной привлекательности региона.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертация является законченным научным исследованием, которое выполнено в Государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» в рамках научно-исследовательской темы: «Механизмы социализации государственной экономической политики» (номер государственного учета НИОКТР № 0119D000070 от 25.04.2019).

Диссертация является самостоятельной научной работой, в которой представлено исследование фундаментальных положений современной экономической теории, научных трудов отечественных и зарубежных учёных в

области теории экономической политики, социально-экономических отношений, стратегического управления.

Цель исследования грамотно сформулирована, чётко представлены задачи, которые были решены с помощью применения общенаучных и специальных методов и подходов к исследованию социально-экономических явлений, метода абстрагирования, обобщения, группировки; системного анализа и синтеза; метода классификации, обобщения; метода экспертной оценки, классификации; метода визуализации, формально-логического, сравнительного анализа; метода экономико-математического моделирования, регрессионного анализа; метода прогнозирования, дедукции и индукции, формализации.

В работе использована обширная информационная и статистическая база, основу которой составили официальные нормативные документы, регламентирующие заключение договоров социально-экономического партнёрства, данные государственной статистики, эмпирические материалы, полученные по результатам авторских социологических исследований, а также материалы монографических исследований, научных публикаций по теме диссертации.

Положения диссертации Жейновой М.Н. опубликованы в 15 научных трудах, в том числе: 1 коллективной монографии, 7 статьях в рецензируемых научных изданиях, 1 статье в другом издании, 6 работах апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 7,48 п.л., из них 6,07 п.л. принадлежит лично автору.

Автореферат в полной мере соответствует содержанию диссертации и даёт достаточно объективное представление об основных научных и прикладных результатах выполненного исследования.

Практическая ценность полученных результатов исследования подтверждается справками о внедрении:

1. Предложения по адаптации нормативной правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность в Донецкой Народной

Республике, изложенные в диссертационном исследовании, были учтены Комитетом Народного Совета по промышленности и торговле при разработке проекта закона «Об инвестиционной деятельности», а также проекта закона «О социально-экономическом партнерстве» (справка о внедрении от 07.12.2021 г. № 03.1-94/3/1245).

2. Рекомендации по разработке и утверждению стратегических документов развития, а именно концепций и стратегий долгосрочного социально-экономического развития, а также развития отдельных отраслей экономики и сфер деятельности, республиканских программ, прогнозов развития представляют практический интерес при разработке Министерством экономического развития Донецкой Народной Республики проекта закона «О системе стратегического планирования» (справка о внедрении от 08.12.2021 г. № 15/5283).

3. Отдельные положения исследования нашли свою апробацию при разработке Администрацией города Донецка программы восстановления и развития экономики и социальной сферы города Донецка на 2021-2023 гг. (справка о внедрении от 08.12.2021 г. № 9902/01-24исх).

4. Предложения по заключению и реализации договоров социально-экономического партнёрства использованы в деятельности Общества с ограниченной ответственностью «ДОНФРОСТ» (справка о внедрении от 08.12.2021 г. № 542/1).

5. Теоретические и научно-методические положения работы используются в Государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» при изучении дисциплин «Государство и бизнес в регионе: стратегии взаимодействия», «Организация малого предпринимательства в муниципальном образовании» (справка о внедрении от 17.11.2021 г. № 01-06/1571), а также в Государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Донецкий национальный

университет» при изучении дисциплин «GR-менеджмент», «Оценка стоимости бизнеса» (справка о внедрении от 15.12.2021 № 7480/01-27/6.9.0).

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Целью диссертационного исследования автора является комплексное решение научно-прикладной задачи функционирования системы социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона на основе разработки теоретических и концептуальных положений, научно-методического инструментария инвестиционного развития региона.

Структура диссертации Жейновой М.Н. выстроена методически грамотно, материал сложен корректно, последовательно, в соответствии с содержанием работы.

Так, в первой главе проведенного исследования автором изучены определения понятий «социальное партнёрство» (стр. 16-17), «межсекторное социальное партнёрство» (стр. 17-18), «государственно-частное партнёрство» (стр. 26-30), анализ данных дефиниций позволил представить авторское видение понятия «социально-экономическое партнёрство» (стр. 34), а также представить основные формы взаимодействия партнёров в рамках договоров социально-экономического партнёрства (стр. 23). Автором доказана необходимость внедрения в правовое поле нормативных правовых актов системы стратегического планирования, для достижения поставленных целей. Кроме того, была разработана и систематизирована структура системы документов стратегического планирования, включающая в себя уровни системы, иерархию документов, процедуру и этапы разработки, рассмотрения и утверждения документов стратегического планирования (стр. 44). Разработаны авторские концептуальные положения системы социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона, определяющие

основные направления формирования и развития системы социально-экономического партнёрства в регионе (стр. 54). Кроме этого, в рамках концептуальных положений системы социально-экономического партнёрства автором предложено рассматривать программно-целевое социально-экономическое партнёрство как одну из организационных форм партнёрства (стр. 65-66).

Во второй главе диссертационного исследования автором представлена классификация рисков проектов социально-экономического партнёрства (стр. 100-101), а также идентифицированы наиболее вероятные вариации рисков реализации проектов социально-экономического партнёрства (стр. 103-105), рассчитан коэффициент конкордации (стр. 105-111), что позволило сформировать матрицу рисков по проекту социально-экономического партнёрства (стр. 111-113) и дать рекомендации по минимизации вероятности возникновения рисков и их последствий в рамках реализации вышеуказанных проектов (стр. 113-115).

Соискателем приведены концептуальные направления определения понятия «инвестиционная привлекательность региона» (стр. 117-118), на основе которых проанализированы существующие методики оценки инвестиционной привлекательности региона (стр. 124-129) и разработан научно-методический подход к оценке инвестиционной привлекательности региона (стр. 129-131) на основе сбалансированной системы показателей, сгруппированных по 7 группам факторов, таких как производственные, внешнеэкономические, экономические, инновационно-инвестиционные, кадровые, инфраструктурные, экологические.

В третьей главе проведенного исследования автором апробирована модель производственной функции с учётом введения дополнительной компоненты в оценке инвестиционной привлекательности региона (стр. 148-150). Также, в работе представлена стратегия развития региона на основе SMART-специализации (стр. 163-165), на базе которой выработан алгоритм формирования стратегии развития региона в контексте имплементации проектов социально-экономического партнёрства (стр. 165-167).

Таким образом, представленные результаты дают основание полагать, что выполненное соискателем исследование является достаточно обоснованным и имеет теоретическую и практическую значимость.

Дискуссионные положения и замечания по диссертации

Отмечая достоинства диссертации Жейновой Марины Николаевны, необходимо отметить ряд дискуссионных моментов и недостаточно обоснованных положений:

1. Разработанная система показателей оценки инвестиционной привлекательности региона (стр. 132-133) не включает некоторые ключевые показатели инвестиционной привлекательности, принятые в международных рейтингах. Так, считаем целесообразным дополнить такими факторами как «потребительский», «финансовый», «природно-ресурсный».

2. Следует обратить внимание и на тот факт, что аналитические разработки выполнены автором, в основном, по показателям 2013, 2014 гг., а также 2018-2020 гг. (стр. 134-135, 137, приложение Г). Желательно было бы также представить в работе соответствующие расчёты и анализ основных показателей за промежуточные годы.

3. В работе недостаточно раскрыто – чем обоснован и как осуществлялся выбор экспертов для идентификации видов рисков и факторов влияния при внедрении проектов социально-экономического партнёрства (табл. 2.3).

4. Приведенные в диссертационном исследовании предложения по адаптации процедур и механизмов реализации проектов социально-экономического партнёрства (стр. 176-180) следовало бы более детально конкретизировать в автореферате.

5. Необходимо отметить ряд неточностей в представленном материале. Так, к примеру, на стр. 103-105, приведены результаты опроса, однако не указан год проведения данного исследования. Название рисунка 1.4 (стр. 48)

повторяет элемент схемы; на рисунке 1.6 отсутствует замыкание некоторых элементов, что снижает наглядность их сопряжённости; рисунок 3.6 содержит блок «принятие решения о корреляции процедур проекта», то есть о «взаимосвязи», однако в последующих блоках речь идет о разработке нового проекта либо реализации модернизированного проекта, следовательно, речь идет о корректировке проекта.

Однако отмеченные недостатки не являются принципиально существенными, не влияют на качество диссертационного исследования и носят скорее рекомендательный характер для последующей научно-исследовательской и практической деятельности.

Общие выводы по диссертации

Диссертационная работа Жейновой Марины Николаевны на тему «Система социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона» является актуальным, самостоятельным, завершённым исследованием и содержит обоснование теоретических подходов и разработку практических рекомендаций относительно системы социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития Донецкой Народной Республики.

Учитывая актуальность темы, новизну, важность полученных результатов для экономической науки, их обоснованность, а также практическую ценность сформулированных положений и выводов, считаю, что диссертация Жейновой Марины Николаевны на тему «Система социально-экономического партнерства в условиях инвестиционного развития региона» соответствует п. 2.2 Положения о присуждении учёных степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а её автор – Жейнова Марина Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: региональная экономика).

Я, Сергеева Александра Валерьевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Официальный оппонент:

кандидат экономических наук
доцент, доцент кафедры экономики
предприятия и управления персоналом
ГО ВПО «Донецкий национальный университет
экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского»

А.В. Сергеева

Контактные данные:

283050, г. Донецк, ул. Щорса, 31

Тел.: +38-062-305-06-73

Эл. почта: info@donnuet.education

Сайт организации: <http://donnuet.education>.